
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение –                       

средняя общеобразовательная школа села Семеновка                                   

Аркадакского района  Саратовской области 

31.08.2013 г.                            ПРИКАЗ                                               № 90 

О  создании  рабочей группы  по  реализации Федерального закона № 273-ФЗ от 

29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» 

В целях создания благоприятных условий для рациональной и эффективной 

реализации Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» в школе   

Приказываю: 

1.Создать рабочую группу по координации действий по реализации федерального 

закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и  

утвердить ее состав:                                                                        

 Председатель рабочей группы:                                                                             

Михайлова Татьяна Валентиновна  -  директор школы                                                

Члены рабочей группы:                                                                                             

Копцова Татьяна Александровна  -  заместитель директора по УВР                  

Соломатина Наталия Владимировна  -  заместитель директора по ВР                         

Быкова Любовь Петровна  -  руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла                                                                                                 

Сергеева Наталия Борисовна  -  руководитель ШМО гуманитарно-художественного 

цикла                                                                                                

  Иванова Наталия  Анатольевна -  руководитель ШМО учителей начальных         

классов 

2. Рабочей группе: 

 провести анализ нормативных правовых актов, регламентирующих 

деятельность образовательного учреждения на предмет их соответствия 

Федеральному закону от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 провести разъяснительную работу с участниками образовательного 

процесса по изучению и  реализации Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой. 

Директор  школы:_______________Т.В.Михайлова 

С приказом ознакомлены: 31.08.2013г. 

 

 

 



Приложение № 1к приказу №  90   от   31 .08.2013 г. 

   

                                                     Утверждаю: 

Директор школы: ________  Т.В. Михайлова 

 

Состав рабочей группы по реализации Федерального закона № 273-ФЗ 

Председатель рабочей группы: 

Михайлова Татьяна Валентиновна  -  директор школы 

 

Члены рабочей группы: 

Копцова Татьяна Александровна  -  заместитель директора по УВР 

Соломатина Наталия Владимировна  -  заместитель директора по ВР 

Быкова Любовь Петровна  -  руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла 

Сергеева Наталия Борисовна  -  руководитель ШМО гуманитарно-художественного 

цикла 

Иванова Наталия  Анатольевна -  руководитель ШМО учителей начальных классов 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение –                       

средняя общеобразовательная школа села Семеновка                                   

Аркадакского района  Саратовской области 

 

20.09.2013 г.                            ПРИКАЗ                                № 114 

Об утверждении плана мероприятий 

направленных на реализацию Федерального закона № 273-ФЗ от 

29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» 

В целях создания благоприятных условий для рациональной и эффективной 

реализации Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» в школе   

Приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий по реализации Федерального закона от 

29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(Приложение № 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой. 

 

 

Директор  школы:_______________Т.В.Михайлова 

С приказом ознакомлены: 20.09.2013г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1к приказу №  90   от   31 .08.2013 г. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                           Утверждаю:                                                                                                                                                                                  

Директор школы: ________  Т.В. Михайлова 

 

 

План мероприятий по реализации  

Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в 

Российской Федерации» 
 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемые результаты  Критерии оценки 

достижения результата 

Первый этап: организационно-подготовительный (август - октябрь 2013г.) Создание открытой  системы единого пространства по 

изучению закона. Мотивация субъектов образовательного пространства по изучению закона 

1. Создать рабочую группу по 

подготовке ОУ к введению 

Федерального закона № 273-

ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

август  2013 Директор школы Создание и 

определение 

функционала рабочей 

группы 

Приказ о создании рабочей 

группы по подготовке 

введения Федерального 

закона № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» 

2. Провести анализ состояния 

готовности ОУ к введению 

Федерального закона № 273-

ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

сентябрь 2013 Директор школы, 

рабочая группа 

Получение 

объективной 

информации о 

готовности ОУ  

Совещание при директоре  

3 Разработка плана мероприятий 

по реализации Федерального 

закона № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» 

сентябрь  2013 Директор школы, 

рабочая группа 

Система мероприятий, 

обеспечивающих 

внедрение  

План 

4 Утверждение плана 

мероприятий по реализации 

Федерального закона № 273-

ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

  сентябрь 2013 Директор школы, 

рабочая группа 

Система мероприятий, 

обеспечивающих 

внедрение  

Приказ 

5 Участие учителей в курсах 

повышения квалификации в 

рамках  введения ФГОС НОО 

и ФГОС ООО  

В течение 

2013-2014 

учебного года  

Заместители директора Поэтапная подготовка 

педагогических и 

управленческих кадров 

к введению ФГОС 

НОО, ООО  

План курсовой подготовки 

6. Организация участия 

различных категорий 

педагогических работников в 

В течение 

2013-2014 

учебного года 

Заместители директора  Обеспечение научно-

методического 

сопровождения 

Материалы семинаров 



областных, муниципальных  

семинарах по вопросам 

введения Федерального закона 

№ 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

(по плану УО) перехода и внедрения 

Федерального закона № 

273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

2.Внедренческий (ноябрь 2013г. – март 2014 г.) Разработка и внедрение новых механизмов управления и регулирования деятельности 

по введению закона. 

 

1. 

Проведение ревизии 

нормативных документов 

школы  и  приведение 

локальных актов 

общеобразовательного 

учреждения в соответствие с 

Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года №273 – ФЗ 

«Об образовании в Российской 

Федерации», нормативными 

правовыми актами 

Саратовской области. 

В течение 

2013-2014 

учебного года 

Директор школы Дополнения в 

документы, 

регламентирующие 

деятельность школы по 

внедрению 

Федерального закона № 

273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

 

Приказ об утверждении 

локальных актов, протоколы 

УС, педсовета 

2. Родительские собрания  

«Новый Федеральный закон № 

273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» – что 

ждёт семью и школу?» 

Декабрь 2013 Администрация школы Организация работы с 

родителями 

(законными 

представителями) 

несовершеннолетних 

обучающихся  

Материал для 

родительского собрания 

3. Разработка методических 

рекомендаций для классных 

руководителей по 

разъяснению основных 

положений Федерального 

закона № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» 

Ноябрь- 

декабрь 2013 

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, МО классных 

руководителей 

Проведение классных 

часов. 

Доля в % задействованности 

коллектива 

4. Создание раздела  

« Федеральный  закон № 273-

ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» на 

сайте ОУ и размещение 

необходимой информации 

В течение года 

 

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе 

 

Информирование 

общественности о ходе 

и результатах 

внедрения 

Федерального закона № 

273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

Создание банка полезных 

ссылок, наличие странички 

на школьном сайте 

Федеральный закон № 273-

ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

5 Проведение заседания ШМО 

классных руководителей с 

целью изучения статей об 

ответственности за воспитание 

детей школы и семьи; 

проведение заседания совета 

старшеклассников с целью 

изучения статей закона «Об 

образовании в Российской 

Федерации» об 

Февраль – март 

2014 г 

Администрация школы Обсуждение проблем и 

поиск их решения 

Протоколы 



ответственности обучающихся 

(права и обязанности); 

 проведение общешкольного 

родительского собрания 

«Правовой статус участников 

образовательного процесса» (о 

правах и обязанностях 

родителей (законных 

представителей), школы);  

проведение профсоюзного 

собрания с целью разъяснения 

основных 

положений Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года 

«Об образовании в Российской 

Федерации» 

6 Определение стратегии 

развития образовательного 

учреждения. 

Январь 2014 г. Директор, рабочая 

группа 

Определение модели 

образовательного 

учреждения 

Программа развития 

7 Разработка проекта 

Устава  школы в соответствии 

с Федеральным законом  от 29 

декабря 2012 года «Об 

образовании в Российской 

Федерации» 

апрель 2014г. Директор Дополнения и 

изменения в Устав 

школы 

Устав школы 

8 Приведение наименования и 

устава школы  в соответствие с 

Федеральным законом от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» 

 Директор  Устав школы 

9 Подготовка пакета документов 

для переоформления лицензии 

на осуществление 

образовательной деятельности. 

Май 2014г Директор школы Пакет документов Лицензия на осуществление 

образовательной 

деятельности 

10 Переоформление 

свидетельства о 

государственной аккредитации  

Август 2014г Директор школы Пакет документов  Свидетельство  о 

государственной 

аккредитации 

11 Подготовка публичного отчета 

о деятельности школы и 

публикация официальном 

сайте школы 

 Директор школы  Публичный отчет директора 

 Внесение изменений в 

образовательный  план, 

образовательную программу, 

рабочие программы педагогов 

предметников,  планы 

воспитательной работы 

изменений в соответствии с 

Законом 273-ФЗ «Об 

образовании»  

До 01.09.2014 Директор школы 

Рабочая группа   

Соответствие 

документов  

требованиям   Закона 

273-ФЗ «Об 

образовании в РФ» 

Образовательный  план, 

образовательная программа, 

рабочие программы 

педагогов предметников,  

планы воспитательной 

работы 

12 Разработка дополнительного 

соглашения к договору с 

2014г. Директор школы 

Рабочая группа   

Соответствие 

дополнительного 

Дополнительное 

соглашение к договору с 



родителями (законными 

представителями) 

несовершеннолетних 

обучающихся в соответствии с 

требованиями Закона 273-ФЗ 

«Об образовании»  

соглашения к договору 

с родителями       

требованиям   Закона 

273-ФЗ «Об 

образовании в РФ» 

родителями 

13 Внесение изменений в 

трудовые договоры   в 

соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 

года «Об образовании в 

Российской Федерации» 

2014-2015гг Директор школы Соответствие трудовых 

договоров   требования

м Закона 273-ФЗ «Об 

образовании в РФ»  

Трудовые договора  

14 Приведение информации, 

содержащейся на 

официальном сайте школы, в 

соответствие с Федеральным 

Законом № 273-ФЗ 

До 01.09.2014г. Директор школы, 

оператор школьного 

сайта 

Соответствие 

информации, 

содержащейся на 

официальном сайте 

школы, требованиям  

Федерального Закона 

№ 273-ФЗ  

Сайт школы 

Третий этап:  Обобщающий. Внедрение закона в жизнь. 

 

1 Внедрение в практику нового 

устава, локальных актов 

В течение 

2013-2015года 

Директор, заместители 

директора, педагоги 

школы, руководители 

органов 

самоуправления. 

Решение органов 

самоуправления. 

Юридические 

документы. 

Доля в % задействованности 

коллектива 

Доля в % обновленных 

локальных актов. 

2 Обеспечение публичной 

отчетности школы о ходе и 

результатах введения 

Федерального закона № 273-

ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

(Включение в публичный 

доклад директора школы  

раздела)  

июнь  

 2014  

Директор школы Информирование 

общественности о ходе 

и результатах 

внедрения 

Федерального закона № 

273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

Размещение публичного 

отчета на школьном сайте 

3 Обеспечение контроля по 

исполнению мероприятий по 

реализации плана 

в течение года  Директор школы отчёт о выполнении 

мероприятий плана 

протоколы совещаний при 

директоре 

 
 

 

 

 

 
 


